
                                                                                                                                85Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 gennaio 2026, n. 3, adottata dal Presidente ai sensi dell’art. 41, 
comma 5, dello Statuto della Regione Puglia
Primi provvedimenti in materia di riorganizzazione della Presidenza della Giunta regionale. Modifica 
dell’articolo 12 commi da 5 a 9 dell’Atto di Alta Organizzazione denominato “Modello organizzativo M.A.I.A. 
2.0” allegato B) alla deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 e ss.mm.ii., nella parte 
riguardante la disciplina dei consiglieri del Presidente.

IL PRESIDENTE
NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

ai sensi dell’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale

VISTI
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto sottoscritto anche dal Segretario 
Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto del Presidente, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a) 	delle sottoscrizioni del responsabile della struttura amministrativa competente, del Segretario Generale 

della Presidenza e del Capo di Gabinetto, ai fini dell’attestazione della regolarità amministrativa 
dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1397/2025.

Con voto favorevole espresso in forma palese nell’esercizio delle funzioni della Giunta regionale attribuite al 
Presidente dall’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare le seguenti modifiche all’articolo 12, commi da 5 a 9, dell’allegato B) alla D.G.R. n. 
1974/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. 
adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22:
- I commi 5 e 6 dell’articolo 12 (Gabinetto del Presidente) dell’allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 sono 
sostituiti dai seguenti:
“5. I consiglieri del Presidente.
5.1.	 Il Presidente può nominare, su base fiduciaria, fino ad un massimo di cinque consiglieri che lo coadiuvano, 
assistono e supportano nelle questioni di rilevante interesse politico-strategico per l’Amministrazione in 
specifiche materie collegate all’esercizio del mandato presidenziale. L’incarico è conferito, sentito il Capo 
di Gabinetto, con decreto presidenziale previa deliberazione della Giunta regionale a cura della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, a soggetto esterno all’Amministrazione in possesso di adeguata esperienza in 
campo politico-istituzionale, comprovata dal curriculum vitae, che lo renda idoneo a coadiuvare, assistere e 



86                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026

supportare il Presidente nel perseguimento di specifici obiettivi politico-strategici del Governo regionale.
5.2.	 Il Presidente può avvalersi altresì di consiglieri giuridici esperti nelle materie del diritto costituzionale, 
amministrativo, dell’economia e finanze, scelti su base fiduciaria, nel numero massimo di quattro, per lo studio 
e l’approfondimento di tematiche di particolare rilevanza collegate all’esercizio del mandato presidenziale. 
L’incarico è conferito, sentito il Capo di Gabinetto, con decreto presidenziale, previa deliberazione della Giunta 
regionale a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, a soggetto esterno all’amministrazione in 
possesso di adeguata qualificazione comprovata dal curriculum vitae.
5.3.	 Gli incarichi di cui ai commi 5.1. e 5.2. durano, di regola, tre anni e sono rinnovabili per una durata 
non superiore al mandato presidenziale. Con delibera di Giunta a cura della Direzione Amministrativa del 
Gabinetto, ai consiglieri è attribuito un trattamento economico commisurato alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, alle competenze attribuite nonché alla temporaneità dell’incarico e, comunque, 
in misura non superiore alla retribuzione complessiva del Direttore di Dipartimento. Il compenso è liquidato 
mensilmente a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto. Gli incarichi per i quali, in funzione della 
loro specifica rilevanza strategica e particolare complessità giuridica, sia richiesto un impegno continuativo, 
sono soggetti a vincolo di esclusività.
5.4.	 Ai consiglieri di cui ai commi 5.1. e 5.2. è altresì attribuito il rimborso delle spese documentate 
sostenute nell’espletamento delle funzioni proprie e nell’esclusivo interesse della Regione, che siano state 
preventivamente autorizzate dalla medesima Direzione Amministrativa del Gabinetto.
6. Gli incarichi di cui ai commi 5.1. e 5.2. sono conferiti a soggetti in possesso, oltre che dei requisiti soggettivi 
indicati dalle disposizioni medesime, dei requisiti di conferibilità e compatibilità richiesti dalla normativa 
vigente. Detti incarichi cessano in ogni caso con il termine del mandato presidenziale e sono revocabili in 
qualsiasi momento, con le medesime modalità del loro conferimento, per il venir meno del rapporto fiduciario, 
costituendo l’intuitus personae un elemento essenziale non solo nella fase genetica, ma anche in quella della 
risoluzione del rapporto. Gli oneri derivanti dal conferimento degli incarichi di cui ai commi 5.1. e 5.2. sono 
assunti nei limiti del budget a tal fine assegnato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto”.
- I commi 7, 8 e 9 dell’articolo 12 (Gabinetto del Presidente) dell’allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 sono 
soppressi.
3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le su 
indicate modifiche all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui all’allegato B) della D.G.R. n. 
1974/2020, competono al Presidente della Giunta Regionale;
4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                87Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026                                                                                   



88                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026



                                                                                                                                89Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026                                                                                   



90                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026


